
SZEMPONT 

BARÁCIUS  ZOLTÁN 

MOSOL  YTÁLAN SZÍNHÄZiI  K 

A Szabadkai Népszínház els ő  emeletén találiható az ízlésesen beren-
dezett kamaraterem, amelyn'dk színpadán 1962. január 16-át61 1963 
november 19-óig kabarét játszottak ia város zászlaja alá gyülekezett 
színészek. A keddi estet jelölték a humor im űvese.inék, s a közönség 
jóindulatú türelemmel látogatta ezeket az el őadásokat. Az els ő  - 
miinden jel arra imutat, hogy egyben az utolsó iis - vajdasági magyar 
kabaré az azóta körüinkb ől eltávozott Dévics I—re ötleteinók - tárhá-
zából pattant elő , s a szénakazlat gyorsan felperzsel ő  lobogást a kabaré 
rendezői, Lányi István, Pataki László és Garay Béla hathatósan támo-
gatták. Színháztörténeti tett volt. Kés őbb a kamaraiterem a kissze-
mélyzetű  darabok hajléka lett, dtt került színre az Egy csepp méz, az 
Egy őrült naplója, napjainkban azonban csak a próbák megtartására 
szolgál. MĹIhelyül. Rendeltetése így is fontos és komoly, mint min-
den, amióta úgy hissztik - sokáig magam is ezen a véleményen vol-
tam -‚ hogy színházat csinálni csak e g y m Ĺífajjial, a d r á m á-
v a 1 lehet. Országos gyersnékbetegség ez, s még nagyon sok vtáet 
kell betölteni száraz tavuinik medrébe, amíg a tanácsok tagjainak 
Szája szegletében felfedezünk majd egy-egy bátortalan mosolyt. Ak-
kor elhangzik talán ia felfedezésként ható mondat: A jó kabarészín-
ház a maga teljes értékében m űvészi életünk éltető  tartozéka lehet. 

Egy ikis visszatekintés. 

Íme a Szabadkán játszott kabaréműsorok jegyzéke: 

Kopeczky  László: Száz hiba egy sorba 

Dér Zoltán—Magyari Domokos—Muhi János:  Ëjjel az omni-
busz tetején 

Kopeczky  László:  Izzadjunk együtt 

Szilágyi László:  Minden 13 

S.  Nagy József: Nem azért mondom 
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Kvazi'modo Braun  István: Főleg szerelem 
Kopecżky  László: Carmen és a bikák 

Számokkal bizonygatni kétél ű  fegyver, a szám Ăkbaai ős küżlö-
nösképpen a díjakban 'kifejezett eredményeket r dszerint kgyeknen 
kívül hagyom, mégis megjegyzem, hogy például a Nem azért mondom 
című  műsort 30 alkalommal vIttük közönség elé s közben - el őtte 
Vagy utána - olyan vígjáték is megbukott, mint ainrüyein  a Szabin 
nők elrablása. Mindössze 22 alkalommal került közönség elé. 

Miért szólunk most a kabaréról? 

Immár hagyományossá vált, hogy a színházaik az éVafd els ő  
hónapjaiban - most éppen utht tartunk - ún. reprezentatív el őadás-
sal nyitják meg kapulkat a nyári hónapok alatt színházi b&jtre ítélt 
közönség előtt. S a néző  sürgető  örömmel rohan a megnyitóra. Ezúttal 
is az újat várás reményében. Ott akar lenni a magasztos pii'liianatnál, 
amIkor felgördül a függöny, $ a rivaldáról ledübörög sz ibsená vagy 
a brechti mondanivaló. Egyszerűen részese akar lenni a Nagy Játék-
nak. S aztán a nagy bemutatók múlásával múlik a kedve is, recseg-
teli székét, beleköhög a nagymonológba, s március táján eltökéli 
magában, hogy jövőre iztkább marad a falvédőn, nem vesz bérletet, 
mert a repertoár 'nem azt nyújtotta, amit várt. Megkérdezzük: Tulaj-
doTiképpen mIt Is várt az évadtói? Hallgat. Vállat von. A választ 
nem neki 'kell megadnia, a szíinháziaknak v a la m át ki kell talál-
niok. Valasnit, aminek a megtekintése után a színház, akár a hegesz-
tőpisztoly lángja a vasat, ágy köti magához a néz ő t, aki talán nem 
is olyan közömbös a színház iránt, mint hinnénk. Talán csak mi 
vagyunk 'közömbösek a drámán kívül eső  'műfajokkal szentben?! 

Például a kabaréval 

Miért ne legyünk őszintók? 

Sokszor bizonytalan dolgokba kezdenek bele a jugoszláv szín-
házak. Előre tudjuk, , hogy melyik darabnak nem lesz közöriiségsikere 
- számomra mindegyIk el őadás, amelyikre nem jön be a közönség, 
bukás, hirdesse a pannó akár Shakespeare  remekét  Is -‚ mégis mű-
sorra tűnik. A zenés vígjáték például értékeiben rossabb, mint az 
operett, mégis azekat szorgalmazzák szívesebben. A musical sajátos 
műfaj. Befogadására käzönségün'k még nem eléggé »érett«, a szín-
házak sem készültek fel szakmailag azdknak eljátszására, mégis meg-
csinálják ős megbu;k'nák. 

Dicséretes, h'ogy színházaInkban kezdenek visszahúzódni a kom-
maerszelemek. Most a csendes evolució korszaka következik. Csönde-
sen el-elvegetálhatunk ezzel a tiszta m űvészetben oldott leikiisme-
re'türíkkel, s ezért halálunk is csöndes, magasztos lesz. 

A tömegkommunikádiós sodrások órájában. 

Jobb a biztonsági unalom? 

Mikor jön majd el a robbantás pillanata? Miért nem találunk 
egy izgalmas szellemi aktivitásnak 'sajátos fo'ruim'ot, mikor fogunk 
m ű  fa j o k ért csntáziti, ‚ olyan műfajdkért, amelyek maguk mellé  
párbolőkat ős részvevőket szereznek? 
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NekirugaLszlkodíni  a kabaréik! 

De hát ha szóba kerül a kabaré, akkor móndenkd vicc-csemegét 
vár, »röhögni< 'akar, s fi, yenkorr illik szólni arról, hogy többek között 
Ady Endre, K'ozĎolányi Dezső , Molnár Ferenc ás Karinthy Frigyes 
is írt a lenézett műdaj szolgálatában. Mi, színháziak, már-már alig 
tudunk egymásnak valami újat mutatni, a BITEF zajos halála is 
erre utal, s ezért italán ideje lenne kísérletképpen egy másik biroda-
lomba tévedni. A kabaré  informál: informál arról a városról, ahol 
a szökőkutat bežíbunárira fordítják, ahol kiírják a boltajtóra, hogy 
SZABADSÁG MIATT ZÁRVA, ahol azt mondják nagy komolyan, 
hogy a »fizetések jók, csak az árak magasak.. .< Többet tudunk azon-
ban az angol királyi udvar intrikáimról, mInt a Želj'eznńčar bunda-
üzelmeiről. 

Persze esmnyján kell bánni ezzel a »humoros műfajjal. 
A kabaré vizeire csempészhajók, sületlenségeket szállító csóna-

kok iis rámtévedhetnek. Nem beszélhetünk szándékos tévedésekr ől, de 
a tíz évvel ezelőtti kabarét nem a közönség, hanem éppen a színház 
szüntette meg, amikor szerkeszt őség ás ennek hiányában kencepció 
nélkül igyekezett életben tartani iaz újszülöttet. Ott állt el őttünk, s 
a szép, serdülő  lánnyal egyszerre csak nem tudtunk mihez kezdeni. 
Inkább k'clostomťha küldtük. Az 1962163-os  kabarékra mégis szubjek-
tív a vlaszaemlékezésem, mert akkoriban a széksorokban o1an sze-
mélyeket is láttam tapsolni, akik sem előtte, sem utána nem jártak 
színházba. Utolsó érvem: nemcsak Brechmt ás Dürrenmatt a színház, 
színház OffenbaQh ás Kern, Máriez Zsigmond ás Varga Zoltán, Agatha 
Chxústie és NÓti Károly, s aki másként gondolkozik, annak arcáról 
•a betegségekről árulkodó maszk sohasem kerül le. Vagy egyszerűen 
botfüle Van az élet sdkzengés ű  mega11vánu1ásai iránt. Mondjam 
végezetül 'azt is, hogy Berlínben Brecht ás Tucholsky, Prágában Ve-
rych »dolgozott bele« a kabaréba? Vagy azt, hogy a budapesti Mik-
roszkóp Színházat külföldön er ősebb kamráttal jegy7iik, mint a Nemzetit? 

Elvégre a lkabaré nem valami félelmetesen új, amitől félnünk 
kell. Mai művesei csupán Amristhophanász és Moliére u'tódaL  S ez a 
rokonság nem lebecsülend ő . 

Van Vidám  estünk,  Grimaszunk,  humtt'os adása a Szabadkai 
Rádiónak, egy-egy hunoros oldal tarkítja a 7 Nap, a Dolgozók, a Ma-
gyar Képes Újság tartalmát. Van bizony szabadkai, újvidéki, zentai, 
zombori, becskereki kispolgár. Bürokraták is akadnak szép számmal, 
csalók, szélhámosok, akikről hétről hétre szólhatunk •a nevettetés 
ürügyén. Vannak hum'oristáiijnk, vannak színpadaínk, vannak rende-
zőink ás szmnészdínk. K'abamrénk még sincs. 

Nem Hacsek ás Sajó jelenti a kabarét, de hát erre m'iidlénk 
sokan nem értik a tréfát, s az effajta színpadi megnyilvánulásokat 
sznob orrhuzogatámssal kísérik, m űvészietlen feladatnak tartják a ne-
vettetést, pedig  egy jól elhangzott poén több nyugalmat hint el a 
nézőtéren, mint egy rosszul el&ad'ott, tévesen tolmácsok nagymonológ 
a Hamletból. Feljegyezték: »A kabaré a jó társadalmi  közérzet meg -

teremtésénk, fenntartásának Szerény eszköze lehet. . 

A kabaré a szólásszabadság fóruma. 
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Abban pedig, hogy nínos humorérzékünk, hogy nem vagyunk 
fogékonyak a humor iránt, egyzerűen nem akarok hinni. 

Többen vagyunk így ezzel. 
Közöttük találom Kopeczky Lászlót. 
Szükségtelen bemutetriL Ezrek szájmára ő  a Képé. Poénjaiva1 

töltiík a Szabac&ai és az Újvidéki Rádió zmnészei a krofonokat, a 
szerkesztők az újságokat és a folyóiratokat. Hasnarosan drámaíróként 
is debütál majd. Az induló Új vidéki lVagyair Szmnliáz bemutatja Don  
Juan  utolsó kalandja című  művét. Padig Kópé megfogadta, hogy drá-
maírási kalandokba nem bocsátkozik. 

Az Üzenet legutóbbi számában egyfelvonásossal jelentkezett. 

Mű aja:  kabaré. Színjpadiiia írta. 
n lennék az első  földi halandó, aki az írott kabarészövegr ől 

bírálatot írnék. Megteszem majd, ha a Ló utca színpadot »lát«. Csak 
a színpad adhatja meg a vígjátéki szituáciiónak a valóságfedezetét. 

Addtg  derüljünk a komoly dolgokon. 
irájsom: előhang. 
Sejtésem: visszhang nélküli előhang. 
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